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KẾ HOẠCH 
Thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị,  

Kế hoạch số 52-KH/TU ngày 19/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về định 

hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng  

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 

----- 
 

Thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị (sau 

đây viết tắt là Nghị quyết số 10-NQ/TW); Kế hoạch số 52-KH/TU ngày 19/4/2022 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (sau đây viết tắt là Kế hoạch số 52-KH/TU) về định 

hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 

2030, tầm nhìn đến năm 2045. Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch thực 

hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Quán triệt, cụ thể hóa Nghị quyết số 10-NQ/TW và Kế hoạch số 52-KH/TU 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, gắn với 

triển khai Nghị quyết Đại hội XXIII của Đảng bộ huyện. Tạo sự thống nhất cao về 

nhận thức, tư tưởng trong đội ngũ cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, 

doanh nghiệp về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của tài nguyên địa chất, khoáng sản 

và ngành địa chất, công nghiệp khai khoáng đối với sự phát triển kinh tế - xã hội 

trên địa bàn để thống nhất lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện. 

2. Quá trình tổ chức thực hiện cần xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp 

chủ yếu nâng cao chất lượng, hiệu quả quản lý, khai thác, sử dụng nguồn tài 

nguyên địa chất, khoáng sản đáp ứng yêu cầu phát triển cả trước mắt, trung và dài 

hạn trên địa bàn huyện; đồng thời phân công rõ trách nhiệm cho các cấp ủy, tổ 

chức đảng và cơ quan liên quan với lộ trình, thời gian hoàn thành cụ thể; đề cao 

tinh thần chủ động, quyết tâm, quyết liệt, đổi mới sáng tạo; thường xuyên kiểm tra, 

giám sát, sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm và bổ sung, cập nhật những chủ trương, 

nhiệm vụ mới phù hợp với tình hình thực tiễn, đảm bảo chặt chẽ, công khai, minh 

bạch, tuân thủ quy định của pháp luật. 

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Mục tiêu 

1.1. Đến năm 2025: (1) Phối hợp hoàn thành lập bản đồ địa chất khoáng sản 

(tỷ lệ 1/50.000) trên địa bàn đạt từ 80% diện tích trở lên; hoàn thành điều tra, đánh 

giá, xác định cấu trúc địa chất, trữ lượng và khoanh định khu vực có triển vọng về 

khoáng sản. (2) Phấn đấu đưa 80% trở lên đối với các khu vực khoáng sản đã được 

quy hoạch đề nghị cấp có thẩm quyền tổ chức đấu giá quyền khai thác khoáng sản. 

(3) Phối hợp đề nghị chuyển mục đích sử dụng đất cấp phép các điểm mỏ khoáng sản 
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theo quy hoạch trên địa bàn đảm bảo đáp ứng 60-75% nhu cầu nguyên liệu đất sét 

gạch cho các nhà máy gạch tuynel đã được chấp thuận đầu tư, đang hoạt động sản 

xuất trên địa bàn; 30-35% nhu cầu cát, sỏi và 75-80% nhu cầu vật liệu đất san lấp, đắp 

nền cho các dự án, công trình xây dựng trên địa bàn, khắc phục tình trạng khan hiếm 

đất đắp, làm tăng chi phí xây dựng công trình. (4) Phối hợp hoàn thành việc thăm dò, 

nâng cấp trữ lượng đối với các dự án đã được cấp phép trên địa bàn để có đủ tài liệu 

phục vụ cho việc khai thác; chấm dứt hoạt động đối với các dự án đã cấp phép khai 

thác nhưng không đầu tư, hoạt động manh mún, nhỏ lẻ, kém hiệu quả, gây ô nhiễm 

môi trường nghiêm trọng; tăng cường sử dụng các thiết bị, công nghệ tiên tiến vào 

hoạt động khai thác, chế biến khoáng sản trên địa bàn. 

1.2. Đến năm 2030: (1) Nâng tỷ lệ bản đồ địa chất khoáng sản (tỷ lệ 1/50.000) 

trên địa bàn đạt 85% diện tích trở lên; điều tra tai biến trượt lở, lũ quét tại các khu 

vực có nguy cơ cao; điều tra, lập bản đồ địa chất môi trường các khu vực chứa 

khoáng sản độc hại. Hoàn thành hệ thống cơ sở dữ liệu, thông tin về địa chất, 

khoáng sản đồng bộ, tích hợp với cơ sở dữ liệu của tỉnh và quốc gia. (2) Tiếp tục 

tham mưu cấp phép khai thác các điểm mỏ khoáng sản đảm bảo đáp ứng trên 75% 

nhu cầu nguyên liệu đất sét gạch cho các nhà máy tuynel đang hoạt động sản xuất; 

trên 90% nhu cầu nguyên liệu đất san lấp, đắp nền các dự án, công trình xây dựng 

bằng vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện đến năm 2045. (4) Từng bước 

chuyển đổi công nghệ sản suất gạch từ sử dụng nguyên liệu đất sét sang đất đồi; 

phát triển sản xuất loại vật liệu xây dựng không nung dần thay thế các loại vật liệu 

nung. 

1.3. Tầm nhìn đến năm 2045: Hoàn thành lập bản đồ địa chất khoáng sản (tỷ 

lệ 1/50.000); hoàn thành công tác điều tra cơ bản đối với các tài nguyên địa chất 

khác; xây dựng công nghiệp khai thác khoáng sản tiên tiến, hiện đại, gắn với mô 

hình kinh tế tuần hoàn, kinh tế xanh. 

2. Nhiệm vụ, giải pháp 

2.1. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về khoáng 

sản trên địa bàn: 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về các 

khoáng sản như: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Khoáng sản năm 2010; các 

Nghị định; Thông tư hướng dẫn thi hành; các chủ trương, chính sách mới về 

khoáng sản đến các cấp, các ngành và các tổ chức, cá nhân có hoạt động khoáng 

sản trên địa bàn. Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục pháp luật về khoáng sản 

trên các phương tiện thông tin đại chúng đảm bảo đến các tầng lớp nhân dân, 

doanh nghiệp trên địa bàn. Cung cấp đầy đủ các văn bản pháp luật, các quy định về 

khoáng sản cho tủ sách pháp luật từ cấp huyện đến cấp xã, thị trấn. 

- Rà soát, ban hành và triển khai thực hiện các văn bản quản lý, văn bản hướng 

dẫn, triển khai thi hành pháp luật về khoáng sản, đảm bảo phù hợp với pháp luật về 

khoáng sản và tình hình thực tế tại địa phương; thường xuyên rà soát, đơn giản hóa 

các thủ tục hành chính, gắn với phân cấp, phân quyền, tăng cường trách nhiệm của 

người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong công tác quản lý 

nhà nước và thực hiện các quy trình, thủ tục liên quan. 
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- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong hoạt động khai thác 

khoáng sản gắn với bảo vệ môi trường. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ hoạt động khai 

thác khoáng sản đảm bảo công bằng, công khai, minh bạch, chống tiêu cực, lãng 

phí tài nguyên khoáng sản, tăng nguồn thu cho ngân sách và bảo vệ môi trường; 

kiên quết xử lý nghiêm các vi phạm trong hoạt động khoáng sản và công tác quản 

lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn; xử lý trách nhiệm người đứng đầu các cơ 

quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn để xảy ra sai phạm trong phạm vi lĩnh vực, địa 

bàn phụ trách (nếu có). 

- Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho 

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các cấp làm công tác quản lý nhà nước về địa 

chất, khoáng sản; tăng cường hợp tác, học tập, trao đổi kinh nghiệm với các địa 

phương về nghiên cứu địa chất, khoáng sản, quản trị tài nguyên khoáng sản và 

coogn tác cải tạo, phục hồi môi trường, cảnh quan sau khai thác khoáng sản... 

2.2. Đối với công tác điều tra, đánh giá địa chất về khoáng sản: 

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện tốt 

công tác lập bản đồ và điều tra, đánh giá về tài nguyên khoáng sản; làm rõ cấu trúc 

địa chất, mức độ phân bố khoáng sản và phát hiện, khoanh định các diện tích có 

triển vọng về khoáng sản. 

- Tập trung xây dựng hoàn thành hệ thống cơ sở dữ liệu, thông tin về tài 

nguyên địa chất, khoáng sản đồng bộ, tích hợp với cơ sở dữ liệu của tỉnh và quốc 

gia để quản lý tập trung, thống nhất, có đầy đủ thông tin, dữ liệu địa chất phục vụ 

đa mục tiêu (quốc phòng, an ninh, giao thông, xây dựng…). 

- Thiết lập nền tảng tài nguyên số, thực hiện chuyển đổi số trong quản lý, khai 

thác khoáng sản đảm bảo công khai, minh bạch, nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản 

lý nhà nước. 

2.3. Khuyến khích đầu tư đổi mới công nghệ, áp dụng công nghệ tiên tiến 

trong khai thác, chế biến khoáng sản nhằm thu hồi tối đa khoáng sản, tăng giá trị 

của khoáng sản, giảm thiểu tác động tiêu cực tới môi trường. 

2.4. Thực hiện tốt chính sách đảm bảo quyền lợi của địa phương và người dân 

nơi có khoáng sản được khai thác; thực hiện việc điều tiết hợp lý các khoản thu từ 

hoạt động khai thác khoáng sản để hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội cho địa phương 

nơi có khoáng sản được khai thác theo quy định của pháp luật. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND huyện căn cứ Nghị quyết số 10-NQ/TW và Kế hoạch số 52-KH/TU và 

Kế hoạch này xây dựng, ban hành Kế hoạch cụ thể hóa để tổ chức thực hiện, xong 

trong tháng 6/2022; trong đó cần xác định rõ các yêu cầu, nhiệm vụ, giải pháp trọng 

tâm cần tập trung thực hiện, tiến độ hoàn thành, phân công rõ trách nhiệm cho các cơ 

quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn. 

2. Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện, Đảng ủy các xã, thị trấn 

theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức quán triệt triển khai thực hiện Nghị quyết số 
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10-NQ/TW và Kế hoạch số 52-KH/TU và Kế hoạch này phù hợp với yêu cầu 

nhiệm vụ và tình hình thực tế tại đơn vị, địa phương, xong trong tháng 6/2022. 

xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện các nhiệm vụ phù hợp với tình hình thực 

tế của cơ quan, đơn vị, địa phương xong trong tháng 6/2022. 

3. Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ 

chức, tuyên truền, quán triệt nội dung Nghị quyết số 10-NQ/TW và Kế hoạch số 

52-KH/TU và Kế hoạch này đến cán bộ, đảng viên và đông đảo các tầng lớp nhân 

dân để nâng cao nhận thức, tăng cường đồng thuận xã hội. 

4. Ủy ban mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện đẩy mạnh 

tuyên truyền, vận động các đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân tích cực 

tham gia và giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW và Kế 

hoạch số 52-KH/TU và Kế hoạch này. 

5. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Huyện ủy viên có trách 

nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc ngành, lĩnh vực, các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị 

được phân công phụ trách thực hiện tốt kế hoạch này. 

6. Giao UBND huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan theo 

dõi, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tham 

mưu Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức sơ kết, tổng kết theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c), 

- Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, 

- Các cơ quan thuộc Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, 

- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện, 

- Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, thị trấn, 

- Các đồng chí Huyện ủy viên, 

- Lưu Văn phòng Huyện ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 
Nguyễn Hồng Đức 
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